
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  471  DEL  23/06/2021

OGGETTO

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI SP9 DAL KM 18+600 AL KM 
20+400 INTERESSATO DA ESTESI MOVIMENTI FRANOSI.  PAGAMENTO SPESE DI 
ISTRUTTORIA PER RICHIESTA DI CONCESSIONE AREE DEL DEMANIO IDRICO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 la SP9 “delle Forbici”,  nel tratto dal km 18+600 al  km 20+400, in particolare nelle 
località di Lurana e Ponte Gora, ricadenti nel Comune di Villa Minozzo, è interessata 
da diversi estesi movimenti franosi;

 è necessario individuare una soluzione progettuale che preveda interventi risolutivi di 
ripristino della sede stradale e del consolidamento dei versanti che insistono sul tratto 
di strada provinciale;

 a tal  fine con determinazione dirigenziale n.  836 del  20/11/2020 è stato affidato a 
Binini  Partners s.r.l.  di  Reggio Emilia,  il  servizio tecnico di  progettazione definitiva-
esecutiva dell'intervento di “Messa in sicurezza del tratto di SP9 dal km 18+600 al km 
20+400, interessato da estesi movimenti franosi e sito in Comune di Villa Minozzo”;

 tale situazione è stata segnalata all'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la 
Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna;

 la  Regione  Emilia-Romagna,  con  Decreto  Presidenziale  n.  18  del  24/02/2021,  ha 
approvato il Piano degli interventi urgenti – annualità 2021, di cui all'articolo 2, comma 
1  del  DPCM  del  27  febbraio  2019  “Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  di  cui  
all'articolo 1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145” (OCDPC 503 del 
26/01/2018);

 in detto Piano, al paragrafo 3.1. “Elenco lavori”, è riportato l'intervento di cui sopra con 
codice  16965  “Lavori  di  consolidamento  della  spalla  del  ponte  causa  movimento  
franoso sulla SP 9 al km 20+400”, in località Ponte Gora, nel Comune di Villa Minozzo 
- OCDPC 503/2018, per l'importo complessivo di finanziamento di € 350.000,00, con 
soggetto attuatore la Provincia di  Reggio Emilia - Codice Unico di  Progetto (CUP) 
C25H19000120005;

 nel  medesimo  Piano,  al  paragrafo  2.3  “TERMINE  PER  L'AFFIDAMENTO  E  PER 
L'ULTIMAZIONE DEI  LAVORI”,  proprio  per  il  carattere  urgente  degli  interventi,  si 
stabilisce il  31 dicembre 2021 come termine ultimo,  per i  soggetti  attuatori,  per  la 
stipula dei contratti di affidamento degli interventi programmati, ed il 31 dicembre 2022 
come termine ultimo per l'ultimazione e la rendicontazione degli interventi; 

Determinazione N. 471 del 23/06/2021 
pag. 2/5



 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il 
Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  in 
quanto  i  funzionari  aventi  i  requisiti  necessari  a  svolgere  detta  mansione,  sono 
attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione dei Lavori;

 il progetto sviluppato prevede nella realizzazione dei lavori l'occupazione di aree del 
demanio idrico e pertanto occorre ottenere, ai sensi dell'art. 14 della L.R. 7/2004 e 
dell'art.  16  della  L.R.  13/2015,  la  relativa  concessione  da  parte  di  Arpae  Emilia-
Romagna, Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) di Reggio Emilia;

 per l'ottenimento di detta concessione è previsto il pagamento di spese di istruttoria 
pari a € 75,00, ai sensi dell'art. 20, comma 9, della L.R. 7/2004 e D.G.R. 913/2009, ad 
Arpae S.A.C. di Reggio Emilia;

Considerato che:

 in linea con le tempistiche per l'affidamento dei lavori sopra riportate risulta necessario 
procedere alla richiesta di concessione ad Arpae S.A.C. di Reggio Emilia, completa di 
tutta la documentazione e spese richieste;

 l’istruttoria della procedura in parola sarà effettuata da Arpae S.A.C. di Reggio Emilia;

Ritenuto di:

 accertare la somma di € 350.000,00, al  Titolo 4, Tipologia 201 e al  corrispondente 
Cap. 856, Codice del Piano dei Conti 4020102017, del PEG 2021, con esigibilità anno 
2021, relativa a risorse finanziarie dall'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e 
la protezione civile della Regione Emilia-Romagna,  con Decreto Presidenziale n. 18 
del 24/02/2021 di approvazione del Piano degli interventi urgenti – annualità 2021, di 
cui all'articolo 2, comma 1 del DPCM del 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse 
finanziarie di cui all'articolo 1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145” 
(OCDPC 503 del 26/01/2018), citato in premessa;

 impegnare, per le motivazioni di cui sopra, la spesa di € 75,00, quali oneri di istruttoria, 
a favore di Arpae Emilia-Romagna, Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) di 
Reggio Emilia, alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 
2020109012, del Bilancio 2021-2023 annualità 2021 e al corrispondente Cap. 5101, 
del  PEG  2021,  con  esigibilità  anno  2021 e  tenuto  conto  che  la  medesima  sarà 
ricompresa fra le somme a disposizione del relativo progetto, finanziato dalla Regione 
Emilia-Romagna, di  cui ai  Decreto Presidenziale n. 18 del 24/02/2021, dell'importo 
complessivo di € 350.000,00;

 procedere alla liquidazione della citata somma in favore di  Arpae Emilia-Romagna, 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) di Reggio Emilia);

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG7;

Determinazione N. 471 del 23/06/2021 
pag. 3/5



D E T E R M I N A

 di accertare la somma di € 350.000,00 al Titolo 4, Tipologia 201 e al corrispondente 
Cap. 856, Codice del Piano dei Conti 4020102017, del PEG 2021, con esigibilità anno 
2021, relativa a risorse finanziarie dall'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e 
la protezione civile della Regione Emilia-Romagna,  con Decreto Presidenziale n. 18 
del 24/02/2021 di approvazione del Piano degli interventi urgenti – annualità 2021, di 
cui all'articolo 2, comma 1 del DPCM del 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse 
finanziarie di cui all'articolo 1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145” 
(OCDPC 503 del 26/01/2018), citato in premessa;

 di impegnare la somma di € 75,00, quali oneri di istruttoria, di cui all'art. 20, comma 9, 
della  L.R.7/2004  e  D.G.R.  913/2009,  a  favore  di  Arpae  Emilia-Romagna,  Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) di Reggio Emilia, per la richiesta di concessione 
per  l'occupazione  di  aree  del  demanio  idrico,  nei  “Lavori  di  consolidamento  della  
spalla del ponte causa movimento franoso sulla SP 9 al km 20+400”, in località Ponte 
Gora, nel Comune di Villa Minozzo;

 di impegnare la spesa di € 75,00, fra le somme a disposizione del relativo progetto, 
alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, 
del Bilancio 2021-2023 annualità 2021 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2021, 
esigibilità anno 2021;

 di procedere alla liquidazione della citata somma in favore di Arpae Emilia-Romagna, 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) di Reggio Emilia;

 di dare, infine, atto che, il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 
del  D.Lgs.  50/2016,  è  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  
Patrimonio ed Edilizia,  in quanto i  funzionari  aventi  i  requisiti  necessari  a svolgere 
detta mansione, sono attualmente impegnati  in molteplici  attività di  progettazione e 
Direzione dei Lavori;

Determinazione N. 471 del 23/06/2021 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 23/06/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 471 del 23/06/2021 
pag. 5/5


